ISAGOGE
ADLECTIONEM
Epistolarum Diui Pauli Aposto-
li, qua compositionis œco-
nomia, & germana
dispositio indi-
catur.

A

Ben. Aretio Theologo
Bernensi.

LAVSANNÆ.

Exudebat Frāciscus le Preux,
Illust. D. Bernensiū Typog.

1579.

01.06.11.3780

TYTROGRAPHVS
LECTORI S.

Vanti momenti apud omnes pios esse debeat Pauli doctrina (Christiane lettor) vel hoc unū satis indicat , quod omnibus seculis quotquot extiterunt lucis & veritatis hostes, eō maxime omnes ingenij neruos intenderunt, ut eā veleuerterent aperte, vel astutē deprauaret. Digni profectō homines quos Deus cæcitatis & amentia tenebris inuoluat, quādo ita accedūt ad Scripturas, ut eas vel conētur torque re violēter, vel furiose oderint, nisi ad arbitriū sequantur. Sed viciſſim agnoscenda singularis Dei prouidentia, qui semper excitauit pios Doctores, presertim nostra hac etate, à quibus sacra hæc mysteria ita perspicuè illustrata sunt, ut iā nō sit obscuritati locus. Ne-

A.ij.

que vero etiam mediocris debetur iis
gratia, qui tametsi integrōs commenta-
rios non texūt, Theologiae tamen candi-
datos plurimum iuuant, dum totius o-
rationis œconomiam, argumētorum se-
riem, & locorum fontes indicāt: ne
sicuti antea factum est, in scriptis Apo-
stoli temerē vagentur, tanquā in re-
gione incognita hospites & peregri-
ni. Ex eo genere libellum hunc D. Be-
ned. Aretij doctissimi Theologi in ipso
rum gratiam libeter vulgamus: quem
quidem ita speramus pijs & studiosis
profuturum, ut simul agnoscāt ij qui-
bus sacra sordet, & qui tantū mirātur
profana, ne ipsi quide Spiritui sancto suā
Dialecticen, suam methodū,
nam elocutionem deesse.

Vale. Lausanna, 7.

Calend. Feb.

1573.

5

DISPOSITIO IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

*QVIS EVERIT AVTOR
Epistola ad Romanos.*

DE Paulo Apostolo primo loco dicendum est, Paulino
men dñ-
plex. quia communi cōsensu, non solum huius, sed sequentiū etiam Epistolarū est autor, eoque liberiū, ne deinceps in hunc locum nobis sit digrediūdum. Duo extant illius nomina: nam Act. 7.9. 13. Saul dicitur, & eodē 13. mox Paulus appellatur, quo nomine deinceps historia semper utitur, adeoque constanter, ut D. Petrus in 2.

A. iij.

Saul.

Epistola capite 3. Paulum maluerit dicere, quām Saulē. Saul indubitanter Hebræum est, ac sonat postulatū, quod nomen à parentibus Hebræis in Circuncisione, sine dubio accepit, quemadmodum nos hodie in Baptismo nostra accipimus nomina: & videntur eius parentes illustri nomine, illū voluisse ornare, quale in tribu Beniamin magnificū erat, propter primum regem Israëlis, qui

Paulus. eiusdem nominis fuit. Pauli autem nomen variè interpretatur, alij Hebræum, alij Græcum, alij Latinum faciunt. In primis autē mihi placet

August. Augustini sententia, qui contendit
Psal. 72 Latinū esse, & recte à paruo, id est
^{& homi} modico, deriuat, nā antiquitus Pau-
 li dicebantur parui. Qui à Græcis de-
 riuant, quietum interpretatur, hoc
 enim θαυλᾱ sonat. Verū apud Græ-

cos

IN EPIST. PAVLI. 7

cos historicos nullibi reperies hoc
nomen proprium esse , neque apud
Thucydidem, Herodotum, aliōsq;,
imò ne apud Poëtas, Hesiodū & Ho-
merū: itaque nō est propriū nomē
vetustū. Apud recētores quidē hi-
storicos reperitur , sed qui historias
Latinas in Græcam linguam trāstu-
lerunt , qualis est Appianus , Dion ,
Plutarchus , & similes: ex quo euidē-
ter constat , nulla probabili ratione
Pauli nomē Græcum posse dici, sed
planè Latini sermonis esse propriā
voceim . Minùs probabilia dicunt,
qui originem ab Hebræis repetunt,
cūm ex propriis linguis nominū sit
deriuatio petenda , necdum proba-
tum sit vocē esse Hebræam , quod
quidem vtiliter admonet D. Hiero-
nimus , quanuis id non seruet vbi-
que. Nam in commentariis in epi-
Hiero-
nimas.

A.iiiij.

stolam ad Philemonem, initio & fine, admirabilem interpretatur, quia Pelé talē significat apud Hebræos, quasi Paulus à Pelé deriuetur. His vicini sunt, qui cū non ausint fate ri Hebræam esse dictionem, tamen asserunt à Saule defluere: sed his obstat, quod Latini Paulos habuerunt, priusquam vlla communione innotescerent ipsis Iudæi. Itaque non est probabile Latinos Paulū à Saule supposse. Hæc de Pauli nomine dicta sufficiant.

Quan-
do cœpe
rit dici
Paulus. Quæritur iā de tempore, quando scilicet cœperit dici Paulus, quod quidem magis curiosè fit quam uti liter, nam scriptura nihil certi habet hac de re. Ac quanquam de Saule quoque nihil expressum sit, extat tamen lex & consuetudo Circuncisionis, in qua simul octavo die nomi-

na imponebatur: itaque hoc ex consequenti demonstrari potest.

Quod de Pauli nomine dici non potest, cum non gemina nomina simul imponerent suis infantibus: quare hic coniecturis & probabili sententia agendum est. Hieronimus indicat ex re gesta illi hoc nomen contigisse. Nam cum Sergium Paulum Cypri Proconsulem, ut est Act. 13. conuertisset, ex eo facto, & deinceps semper dictum esse Paulum.

Nec obstat haic sententiæ quod idem eodem capite dicatur Paulus, priusquam conuertisset Proconsulem: nam historiam postea conscripsit Lucas, nec erat cogendus, contra leges narrationis, quibus liberum illi erat boni ominis causa Paulum nunc dicere, cuius historiam mox narraturus erat, ut constaret lectori quid de succes-

su in hac narratione illi sperandū es-

Augu- set. Augustini verò est sentētia , hoē
stinus. nomē illi accessisse ob mutatam re-

ligionem , quam habet ab Ambro-

Ambro- sio: Probabile & hoc est, quādoqui-

sus. dem & hodie Iudæi cum religione
mutant nomina . Sed in Apostolo

nostro illud obiicitur , quod post
mutatam religionem bis adhuc no-

minatur Saul, verū id ratione non
caret. Nam Spiritus S. Iudæum inter

Iudæos Saulem nominat, & iam se-
gregandum ad ministerium Eccle-

siæ Gétium vltimò: inde Lucas com-
modè ad nomen Pauli transit: Sau-

lus, inquit, qui & Paulus, ita transit
à veteri nomine ad nouum, nec de-

inceps priori nomine amplius vti-
tur. Chrysostomi & Theophylacti

Chryso- est, diuinitus illi mutatum nomen ,
stomus.

quemadmodū Petro , qui dictus est

Cephas

IN EPIST. PAVLI.

Cephas à Domino Christo, & filii
Zebedei vocati sunt Boanerges, qui
bus ne esset inferior, vt ait Theophaetus, mutatum est illi nomen.
Sed tamē in eo inferior est, quod de
illis extat scriptura, mutati scilicet
nominis diuinitus: de Pauli verò no
mine sic mutato nihil extat. Aliis pla
cet, ob ius Romanæ ciuitatis sponte
ab ipso mutatū. Nā Tarsus illius pa
tria, iure Romanæ ciuitatis fuerat
donata à M. Antonio. Itaque vt He
bræ o nomine se fatebatur Iudæum
simpliciter, sic Latino ciuem Roma
num se profiteri voluit. Hi verè con
sentiunt cum Origene, qui illum fa
cit binominem, quam sententiam ^{Origo.}
etiam libenter amplector. Non solùm
quia affinitas est inter ipsa vocabula
aut quod reges in veteri Testamen
to, aliique multi binomines fuerunt

sed quòd videam hoc in primis Iudeis fuisse familiare, ut scilicet Gentium quoque nomina apud quas exularent, interdum assumerent. Nam Ioseph certe apud Ægyptios Saphnat dicitur. Sic Daniel in Babylone Belsazar, Ananias Sedrac, Azarias Abdrenago, Misael Mesac appellantur, ut constet priora nomina esse Hebreæ, Ioseph, Daniel, &c. reliqua verò assumpta certa ratione ex lingua Gentium, cum quibus versabantur. Sic omnino probabile est, Paulū Iudeis fuisse Saulem, sed quia idem in Romano imperio peregrinabatur, Romanum quoque assumpsisse nomen, quamcunque tandem ob causam, siue ad declarandum ius Romanæ ciuitatis, siue ob mutatam simul religionem, quam cupiebat Romanis etiā inferre populis, siue ob conuersum

uersum Sergium Paulum, siue diuinatus, siue humanitus, siue ob ista omnia, dici facile non potest: hoc tamen certum est, Deo sic ordinante factum esse, quod declarauit euētus, cū magna dignitas, & gratia ministerio suo inde accesserit, adeò ut tāquam hominis Romani vbiique videamus, non solum nomē, sed & doctrinam fieri plausibilem, & hoc cōfilio indubie in omnibus Epistolis suis, potius voluit doctrinam ornare Pauli nomine, quam Saulis.

Patria illi splendida fuit: Tarsus scilicet ciuitas Ciliciæ, quod ipse Apostolus indicat Acto. 22. Tarsi, inquit, natus, nutritus in hac vrbe. Ceterum ad Philipp. 3. capite, & in 2. Epistola ad Cor. ii. 22. etiam exprimit genus ex Israele, tribū Beniamin, & similia. D. Hieronymus aliam indi-

*Patria
Pauli.*

*In eccl
siasticis.*

*scripto-
ribus.*

cat patriā, quod scilicet oriundus fuerit ex Giscalis oppido; de tribu Beniamin, unde cum parentibus, capto nomine mirū Giscalia à Romanis, in Tarsum Cilici, cōmigrarit. Verum non congruunt hæc cum Pauli narratione, Act. 22: ubi fatetur se natum Tarsi; neque est credibile; eum quicquam ibi tergiuersatum esse; præsertim inter Iudæos & hostes, qui hoc tanquam mendacium arripuit: tam fieri potuit, ut parētes illius, inde in Tarsum profugerint.

*Præce-
ptores.*

Præceptorem habuit in lege Moses insignem illum Gamaliel Pharisæum, ad cuius pedes enutritus est, Act. 22: Quanta autem fuerit Gamalielis authoritas, constat ex 5. cap. Actor. Hieronymus addit studiorum gratia Hierosolymam missum à parentibus, & hunc electum sibi præcepto

ceptore. In Christianismo præceptorem habuit ipsum Dei filium Act. 9.^{5.}
Hinc ad Gal. 1.^{1.} cap. audacter profiteretur se neque ab homine, neque per hominem doctum esse: itaque vere fuit ~~pro~~ idem ~~autem~~, vnde etiam est factum, ut non diu manserit cum Apostolis Hierosolymis, ne quid videretur ab homine didicisse, ad Gal. 1.^{2.} Quæ omnia faciunt ad maiestatem scriptorum eius.

Vitæ genus per omnia castum & ~~vite~~ ^{go} sanctissimum fuit, quemadmodum ipse fatetur, secundum exquisitissimam legis sectam, Act. 22^{7.} Porro ad Philip. 3.^{6.} & ad Galat. 1.^{7.} magnas sibi usurpat virtutes, diligentiam scilicet defendendi patrias traditiones, eruditio nem in lege, zelum erga Deum, fœlicitatē in discendo, qua etiam antemerterit multos coequales, secta ge-

nus præstantissimum. Erant enim
Pharisæi reliquis tolerabiliores.

Cum his virtutibus quoque in-
Ante cō hæsit illi, nō animi, sed sectæ potius
uerſiōne morbus & vitium, quod scilicet per-
secutus est Ecclesiam Dei, Acto. 9.
& 22. Hanc viam, inquit, persecu-
tus sum usque ad mortem, vinciens
& tradens in carceres, tā viros, quām
mulieres, ad Gal. primo, supra mo-
dum, inquit, persecutus sum Eccle-
siam Dei. Sic priori ad Corinthios 15. 9.
non sum dignus qui vocer Aposto-
lus, qui persecutus sum Ecclesiam
Dei, Ad Philippenses. Quod zelū
attinet, persequens Ecclesiam Dei,
priori ad Timotheum 1. cap. pritis
Mores eram blasphemus, persecutor, &
in cōuer sione. in iuriosus.
Verum hunc animi morbum, &
acerbitatem depositum mox in con-
uersio-

fione, in qua præter spē & illius meritum, omnia illi miraculoſo, & ſtupendo modo contingunt fœliciſſima, Act. 9. Ante conuerſionē lupum dixeris & vaſtatorem gregis domini ci: in cōuerſione verō ouem, quæ ſe Deo libenter ſubmittat, adeò ut quærat, quid viſ me facere Domine? Inde in priori ad Timotheum 1. 13 capite excusat, quod ignorans hæc omnia fecerit, & in priori ad Corinthios 15. 10. Gratia Dei ſum id quod ſum.

Post conuerſionem autem eſt do-
ctor Gentium & Ecclesiæ propu-
gnator, vt non malè de illo citetur il-
lud Gen. 49. Beniamin lupus rapax
manè diripit prædam, vefperi diui-
dit ſpolia: nunc enim nulli cedit, a-
deò ut nullis Apostolis velit eſſe in-
terior, 2. ad Cor. ii. ad Rom. 15. Nam
præter nouas regenerationis virtu-

*Mores
post cō-
uerſionē*

B. j.

IN EPIST. PAVLI.

tes, priores quoque auctæ & confirmatæ sunt, qualis imprimis fuit eloquētia, & peritia non solū legis Moſaicæ, sed Gentilium quoque literarum. Ac eloquentem fuisse, arguunt illius conciones, præsertim in Actis, qualis est illa 17.^z capite inter Philosophos habita, & quas Hierosolymis habuit, Actorum 22: & 23: & sequentibus capitibus, in quibus appareat eum valuisse vi quadam persuadendi, quam Græci δεῖπνον vocant: tales etiam sunt eius disputationes, qualis est Actorum 13.^z cōtra Magum illum, & capite nono cōtra Iudæos. Huc pertinent etiam epistolæ illius, eloquentiæ illius, & eruditioñis locupletes testes. Ac Gentilium literarum fuisse peritum testimonia sunt ad Titum primō capite, vbi Epimenidis citat versum. Sic Actorum 17.^z Arati hemistichium citat, priori ad Corinthios

Corinthios 15. 3. Menandri Iambum,
quæ omnia arguunt Philosophiæ &
politioris literaturæ fuisse peritum,
imprimis verò Dialectices, quam
non aliunde poterat discere, quam
ex humanioribus literis. De quibus
ne sim prolixior, vide Hieronymū
ad Oratorem magnum Romanum
& aduersus Ruffinum, & quæstio-
ne 10. ad Algasiam, & II. ad Hedibi-
am. Eusebium libro tertio historiæ
Ecclesiasticæ 24. capite, Origenem
in Canticis, & Chrysostomum in
octo Homiliis, quas de laudibus
Pauli reliquit, Augustinum libro
quarto de ciuitate Dei capite nono.
& contra Cresconium Grammati-
cum, capite decimo quarto: Cyril-
lus in caput 16. Ioannis, receptacu-
lum mysteriorum Dei vocat illum,
vno fasce omnes illius laudes com-
prehendens.

De ma- Expedienda etiā hic est quæstio de
 trimo- Apostoli matrimonio. Negat hoc
 nio. Augustinus capite quarto de ope-
 Pauli. riis Monachorum , & γυνὴ illi
 mulier est , & non vxor. In eadem
 sententia est Epiphanius , ratio illius
 est, quod Apostolus suo exemplo su-
 adeat cælibatum. Idem multis placu-
 is sed doctoribus testatur Nicephorus
 lib. 2. cap. 44 , & comparē ait σύζυγον
 posse intelligi viri nomen quem sa-
 lutet. Sed multis contrà placet senté-
 tia Clementis Alexadrini , qui lib. 3,
 Stromáton testatur Paulum fuisse v-
 xoratum , & locum ad Philippenses
 4^o rogo te σύζυγον τοιούτον compar ger-
 mana , de vxore interpretatur , nec
 me fallit interim σύζυγον etiam signi-
 ficare consiliorum socium , & com-
 militonem & similia , verūm conce-
 dendum tamen est , hac voce etiam
 significari vxorem. In hac sententia

e st

est Eusebius Ecclesiasticæ historiæ lib.3.cap.30, Vbi Petro & Philippo vxoratis etiā connumerat Paulum. Clementis sententiam refert etiam Nicephorus lib.2.cap.44. Cæterūm parūm refert , habuerit nec ne , satis est hoc illi licuisse, siquidē voluisset, aut instituto suo expediuit*: i. ad Corinth.9. 5.*

Porrò his tantis virtutibus, & co-
natibus, non defuit successus & do-
cendi felicitas , nam à Hierosolymis
& regionibus circuniacétilbus usque
ad Illiricum omnia cōpleuit Euani-
geliō Christi. Id quām verè de se di-
cat, testantur peregrinationes , quas
obiit in Pamphylia, Pisidia , Lycao-
nia, Syria, Cilicia, Mysia , Macedo-
nia, Achaia, Galatia, Phrigia, Cypro
& aliis Insulis , sicuti describuntur à
Luca in Actis , à cap.13. usque ad finē:
& Eusebius easdem lib.3.cap.4.copi

osè explicat. Item Nicephorus lib. 2.
bonam partem cōsumit illius labo-
ribus enumerandis à capite. 19. vsque
ad 38. vbi solùm Pauli res gestas per-
sequitur, & Athanasius affirmat ad
Dracontium, illum Hispanias quo-
que adiisse, quod factum est, post il-
lius primā defensionem, cù mā Ne-
rone esset dimissus: & 15. ad Rom.
scribit se cogitare eò proficiisci , &
probabile est, si in Hispaniā, vt spēra-
bat sit profectus, eū simul adiisse ya-
rias & procul dissitas prouinciass.

*Opera
illius ge-
nuina.*

Sed nos veniamus ad eius opera,
quæ quidem omnia conscripsit epi-
stolari genere, ac sunt bipartita. Aut
enim dedicauit integris ecclesiis, aut
priuatis personis. Illius generis sunt,
Ad Romanos, ad Corinthios, Galas-
tas, Ephesios, Philippenses, Collos-
senses, Thessalonicēses, & ad Hebræ-
os: huius vero generis sunt, ad Timo-
theum

theum, ad Titum & Philemonem.
Præter illa scripta olim circūfereban-
tur quædam Apocrypha illius nomi *Apocry*
ne in Ecclesia, sed falso. Talis erat Epi*phæ.*
stola ad Laodicenses, cuius meminit
Hieronymus, & August. in 16. caput
Ioānis, citat Pauli Apocalypsin, cuius
meminit etiā Nicephorus lib. 12,
capite 34, quam dicebant repertam
in Pauli domo paterna, Tarsi, in the-
ca quadam marmorea, temporibus
Theodosij imperatoris, quod tamē
falsum esse ostendit, cuiusdam senis
confessione. Idem Nicephorus libro
duodecimo, cap. 46, refert librū quē-
dam Actorum Pauli, & Clemēs A-
lexádrinus citat quædā Paulina alia,
tamen non sunt recepta. Sed reuer- *Ordo*
tamur ad illius scripta germana: in *Pauli*
his duplex ordo considerari debet, *norma*
temporis scilicet & editionis. Tem- *scriptio*
poris ordinem intelligo, quo sunt
scriptæ

scriptæ, editionis vero quo extat in
Canone. Scriptæ ergo ut doctis pla-
cet, sunt hoc ordine: omniū primo
scriptæ sūt duæ ad Thessalonicenses
ante reliquas omnes, idque Athenis,
quod testatur etiam subscriptio.
Hos instituerat feliciter in religio-
ne Christi, mox inde digressus in via
ne deficeret à noua religione, gemi-
na epistola eos confirmauit. Tertia
inde videtur scripta, prior ad Timo-
theū, Laodiceæ, Phrygiæ Pacatianæ.
Quarta ordine fuerit prior ad Co-
rinthios ex Epheso scripta, quò facit
historia Actorum 19. Quinta illa ad
Titum ex Nicopoli Macedonię. Sex-
ta posterior ad Corinth. ex Philippis
Septima ad Romanos, quos nō dum
yiderat, sed audierat solum recte
institutos: eos igitur absens confir-
mat ex Corintho in itinere, cùm vlti-
mo iam ascenderet Hierosolimam

vnde

vnde mox Romam captiuus per-
tractus est. Postea Rome in vinculis,
& libera custodia, integro illo bien-
nio sequentes scripsit, & hoc, ut ap-
paret, ordine. Primū illā ad Phi-
lippenſes, quod testatur subscriptio.
Et capite i. meminit suorum vincu-
lorum, tanquam rei nouę, ut vel hoc
nomine haberī possit prima: & cap.
4. familiæ Cæſaris meminit. Dein-
de subsecuta est illa ad Coloffenses.
Tertiò illa ad Philemonem, sunt
enim nomina salutantium hac ea-
dem fermè, duæ in illa ad Coloffen-
ses, ut eodē tempore videantur scrip-
ta. Quarta illa ad Ephesios in qua
est argumenti magna similitudo, cū
illa ad Coloffen. Quinta posterior
ad Timotheū, in qua conqueritur,
se desertū ab omnibus ferē, adeò ut
Demas quoque, qui dum scribere-
tur illa ad Coloffenses, ad huc fuerit
constans

constans, illū quoque deseruerit, vt
appareat hinc illam esse posteriore. Sextò illa ad Galatas, in qua seuerissimè inuehitur in cæremonias, adeò
vt non dubitet dice re: Si vel Ange-
lus aliud Euangeliū anunciauerit
vobis, præter id, quod prædicaui-
mus vobis, anathema sit, & capite 5.
simpliciter pronūciat de circuncisio-
ne: Si circuncidamini Christus nihil
vobis proderit, & capite 6. quasi ad
metam properans, ait, ne quis dein-
ceps mihi molestus sit, ego enim
modò immolor. Ultima habetur
illa ad Hebræos, quę ex Italia scrip-
ta est, vt testatur subscriptio, & sunt
salutationes Italorum nomine, de
qua suo loco copiosius diximus. Hic
ordō (vt dixi) placet eruditis, ex ve-
teribus habes Hieronymum, in E-
pistolam ad Philemonem Nicepho-
rum lib. 2. cap. 34. ex recentioribus

Bucerum

Bucerum in *προλεγομένοις* in Epistolam ad Romanos, & in eandem D. Hyperium, cuius tamen nondum extant commentaria.

Alter ordo editionis est, qui diligenter à studiosis debet edisci, ut constet, quo ordine se sequatur epistolæ, Item quot capitibus singulæ constent. Prima igitur est illa ad Romanos, capitum 16. Deinde duæ ad Corinthios, prior 16. posterior vero 13. capitū. Sequitur ad Galatas capitum 6. Ad Ephesios itidem 6. Ad Philipenses 4. Ad Colossenses 4. Ad Thessalonicenses duę, prior 5. posterior 3. capitum. Ad Tymotheum duæ. Prior 6. posterior 4. Vna ad Titū trium capitum. Ad Philemonem vnius capititis. Ad Hebræos 13, capitū. Hoc ordine prima est Epistola ad Romanos: id cur sic factum quæsitæ *cur pre-* sunt rationes. Respondemus primū *"a.* *Ad Ro.*
id cur-

id curioſe fieri. Nam quid si alia pri-
or eſſet, quid responderent liberum
ſuit Ecclesiæ iudicium ex cuius con-
ſensu hunc ordinem habemus, nec
dubitamus quin Spiritus sanctus hoc
ita disposuerit, cuius iudicium &
voluntas nobis debet eſſe regula: at-
que hec apud nos vera, & indubitata
debet eſſe ratio. Huic addimus pro-
babiles. Primùm quod in hac Epift.
tractetur primaria quæſtio, de salute
nimirūm hominis. eaque copioſius
& dilucidiūs explicatur, quā in aliis,
hominem non priuato operum reſ-
pectu, ſed fide in Christum iuftifica-
ri, quæ equidem quæſtio, quanuis in
aliis quoque tractetur, tamen non
ita diſſuē, & tanta argumentorum
copia. Deinde ſcribitur ad ſedē Imperii
& quaſi ad arcem mundi, qua-
lis erat Roma, gentium nimirū do-
mina quo nomine digna viſa eſt, ut
lixitate

primum teneret locū. Præterea prolixitate reliquas superat, si non capitum numero: tamen argumenti varietate, & stili grauitate, & quæstionum difficultate, quales sunt de abrogatione legis, de gentium vocatione, de Iudæorum reiectione, de naturæ humanæ excitate, de gentiū sceleribus, Iudæorū pertinacia, de renati hominis operibus, & similia.

De morte Apost. constans est ferē ^{Mors} _{Paus.} totius historiæ narratio, adeoque consensus perpetuus, eum Romæ, sub Nerone, gladio esse percussum. Annus fuit 37. à passione Domini, imperii verò Neronis 14. ut cribunt, Euseb, Hieronimus, Augustin. Niceph. & alii: in qua narratione, tria in primis admiratione digna occurrūt. Primùm quod omnes cōsentienter scribunt Paulum eadem die cum Petro esse paſsum. id affirmat Hieronymus

ronymus in Ecclesiasticis scriptori-
bus. Eusebius lib. 3. cap. 25. Nicepho-
rus lib. 2. cap. 36. & 37. Augustinus li-
bro de consensu Euangelistarū cap.
10. Hinc factum est ut multis proba-
bile fuerit visum, Petrum Romā ve-
nisse, & ibi secundum hōcce passum
esse. Alterum quod solus refert Nice-
phorus, Paulum, scilicet, ante mortē
cum Nerone esse colloquiutū, eique
tandem promisisse suum redditum,
tertio à morte die, idque ita conti-
gisse, adeo ut viderit expressā Pauli
vmbram Nero, eā que voluerit ap-
prehendere sed non potuisse. Id si
factū est, indubie ad terrorē Tyrāni
contigit, & ad confirmationem in-
nocentia Pauli, adeo que ad defen-
sionem veræ religionis. Tertium
huic non dissimile est, quod refert
Augustinus in oratione quam ha-
buit de sanctis, Paulo et Petro, quod
scilicet

scilicet in decollatione Apostoli Pauli , pro sanguine lac eruperit , quod faciebat ad innocentiam eius , si ita contigit. Cæterūm ut multa ad rerum miracula conficta sunt antiquitus, fortasse hæc quoque in illo censu haberi possunt. Sepultus est ^{Sepulchrum} Romæ in via Ostiensī, iisdem, auto-ribus, quos suprà retulimus, quod confirmat etiā hodie publicus consensus.

QVIBVS SIT SCRIPTA Epistola.

Scribitur Romanis, id est fidelibus, qui tū temporis Romæ ex Iudæis & Gentibus Christum erant amplexi. Non enim cogitare debes, senatum, populum , & Imperatorem hīc contineri, qui serò tandem ad Christum conuersi sunt, sed misellā quādam turbam, & bona parte constanter ex exilibus & peregrinis, de

*Locus. i.
quibus
sit dedi-
cata l-
piſtola.*

quibus Apost. audierat, eos bene, & feliciter esse institutos, nec dū vide-
rat, sed tamē ad eos proficiisci decre-
uerat hinc in Hispaniam iturus. Ita-
que prius & confirmat in fide, & si-
Chrysostomus. bi reddit familiares. Porrò per quos
his Romanis prædicatum fuerit E-
vangelium, hīc etiam quæri solet,
cùm certū sit Apostolum & docto-
rem gentiū Romam nondum per-
uenisse. Quidam respondent hoc à
Petro factū esse, qui 2. anno Claudiī
Imperatoris venerit Romā, & non
nulos ibi conuerterit. Sed mallē hoc
tribuere Andronico & Iuniæ. Nam
infra 16. cap. inter Apostolos nume-
rantur, & quidē primarios, qui ante
Paulum in Christo fuerint. Romæ au-
tem erant eo tempore, cùm scribe-
retur Epistola, quod ibidem cōstat,
ideo probabile est, illos ibi docuisse.
Quòd si ne hi quidem hoc fecerunt

parum.

IN EPIST. PAVLI.

Rom 33

parum interest: posuerint ne alii fū-
damenta prima, quibus hi super-
struxerint, quod ædificium Aposto-
lus Paulus postea confirmauit. Cæ-
terū nobis etiam scripta est, su-
mus enim Imperii Romani reliquię,
& ex gentibus quoque conuersi. E-
leganter inquit de Roma Ouidius.
*Ouidi-
us.*

*Gentibus est aliis, tellus data limite certo:
Romanæ spatium est urbis & orbis idem.*

Quod si ita est, ad nos certè pertine-
bit hæc Epistola, & ad totum orbē.
Vbiique enim sūt dissipati Romani
imperii quasi membra. Et quanquā
nec sedem, nec fidem Romanam,
qualis hodie est agnoscamus: tamen
hanc doctrinam sequimur, quam
Apostolus Romanæ ecclesiæ suo se-
culo commendabat, fidem scilicet
in Christū, cuius vnius merito, nos
profitemur iustificari, secus quam
hodie, qui sedem Petri occupant, &

C.J.

Romanæ Ecclesiæ tenent gubernacula.

OCCASIO.

*Occasio
Epistola
la.* Hactenus de personis, nunc rerum locos explicemus, inter quos ordine primus est, qua occasione, scripta putetur epistola. Oblata occasio multis videtur & recte, forte tamen non eadem de causa: nonnulli enim dicunt propter falsos doctores subin gressos, qui synceritatē doctrinę cor rumpebant, scriptam esse. Asserebat isti sine legis obseruantia, & circum cisionis usu, Christum nihil prodes se fidelibus. Sed in tota Epistola eius non sit mentio, tantum cap. 16, hor tatur ut caueant dissidiorū autores, magis scilicet metuens corruptelani apud eos, morum, quam doctrinæ. Deinde i. capite doctrinæ puritatē illis tribuit, ideo illa occasione non videtur scripta, sed potius hac, quod fides.

IN EPIST. PAVLI.

Sides ipsorum ab omnibus laudare-
tur, ideo in eadē eos confirmare v o-
luit: huc facit quod ibidem ^{hanc} cupit
illos videre, vt illis impertiatur ali-
quoddonum spirituale, & mutuam
inde accipient consolationē. Dein-
de est etiam hoc modo oblata, quod
ab aliis Ecclesiis rogatus videtur id
facere, quō faciunt salutationes ylti-
mo capite tam anxiæ, Ecclesiarū gē-
tium, quæ Romanos salutant, quo
satis indicat Asiaticas Ecclesias, &
Europeas per Græciam singulāri a-
more Romanos esse prosequiutos,
neque alia de causa, nisi propter simi-
litudinē fidei, vnde stimuli ad scri-
bendum orti sunt. Porrò videri po-
test etiam quæfita occasio, nam cer-
tū est, Spiritum sanctum in Aposto-
lo hæc agere, qui respexit ad illud, vt
extaret aliquod scriptum perfectius
& absolutius, de præcipuis articulis.

C. ij.

ISAGOGE VI
religionis Christianæ , ex quo sciri posset, quod posteritati sentiendū esset de tota religione.